

建設機械等損料算定表 新旧対照表(R02/R04) ※項目のみ

【R02年度版】

【R04年度版】

削除 機種・系列の追加 変更・追記

大・中分類				大・中分類				大・中分類				変更内容					
コード		機械名称		細・細細分類		排出ガス区分		コード		機械名称		細・細細分類		排出ガス区分		変更内容	
大	中			形式名称				大	中			形式名称					
01	ブルドーザ	ブルドーザ		ブルドーザ		ブルドーザ		01	ブルドーザ	ブルドーザ		ブルドーザ		ブルドーザ		ブルドーザ	
		012	[普通]	030-001	3t級 (3~4t)		第1次基準値			012	[普通]	030-001	3t級		第1次基準値	摘要変更	
				060-001	6 (6~8)							060-001	6			諸元変更	
				090-001	9 (9)							090-001	9			諸元変更	
				110-001	11 (10~12)							110-001	11			諸元変更	
				150-001	15 (13~16)							150-001	15			諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
				210-001	21 (24~26)							210-001	21			諸元変更	
				320-001	32 (33~37)							320-001	32			諸元変更	
		013	[普通]	030-001	3t級 (3~4t)		第2次基準値			013	[普通]	030-001	3t級		第2次基準値	諸元変更	
				060-001	6 (6~8)							060-001	6			諸元変更	
				090-001	9 (9)							090-001	9			諸元変更	
				110-001	11 (10~12)							110-001	11			諸元変更	
				150-001	15 (13~16)							150-001	15			諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
				210-001	21 (24~26)							210-001	21			諸元変更	
				320-001	32 (33~37)							320-001	32			諸元変更	
		014	[普通]	030-001	3t級 (3~4t)		第3次基準値			014	[普通]	030-001	3t級		第3次基準値	諸元変更	
				060-001	6 (6~8)							060-001	6			諸元変更	
				090-001	9 (9)							090-001	9			諸元変更	
				150-001	15 (13~17)							150-001	15			諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
				210-001	21 (24~26)							210-001	21			諸元変更	
				320-001	32 (33~37)							320-001	32			諸元変更	
		015	[普通]	060-001	6t級 (6~8t)		2011年規制			015	[普通]	060-001	6t級		2011年規制	諸元変更	
				090-001	9 (9)							090-001	9			諸元変更	
				150-001	15 (13~17)							150-001	15			諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
				320-001	32 (33~37)							320-001	32			諸元変更	
		016	[普通]	060-001	6t級 (6~8t)		2014年規制			016	[普通]	060-001	6t級		2014年規制	諸元変更	
				090-001	9 (9)							090-001	9			諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
				210-001	21 (24~26)							210-001	21			諸元変更	
		022	[湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第1次基準値			022	[湿地]	040-001	4t級		第1次基準値	諸元変更	
				070-001	7 (7~9)							070-001	7			諸元変更	
				100-001	10 (10)							100-001	10			諸元変更	
				130-001	13 (11~13)							130-001	13			諸元変更	
				160-001	16 (15~17)							160-001	16			諸元変更	
				200-001	20 (19~21)							200-001	20			諸元変更	
				280-001	28 (27~28)							280-001	28			諸元変更	
		023	[湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第2次基準値			023	[湿地]	040-001	4t級		第2次基準値	諸元変更	
				070-001	7 (7~9)							070-001	7			諸元変更	
				100-001	10 (10)							100-001	10			諸元変更	
				130-001	13 (13)							130-001	13			諸元変更	
				160-001	16 (15~17)							160-001	16			諸元変更	
				200-001	20 (19~21)							200-001	20			諸元変更	
				280-001	28 (27~28)							280-001	28			諸元変更	
		024	[湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第3次基準値			024	[湿地]	040-001	4t級		第3次基準値	諸元変更	
				070-001	7 (7~9)							070-001	7			諸元変更	
				100-001	10 (10)							100-001	10			諸元変更	
				130-001	13 (13)							130-001	13			諸元変更	
				160-001	16 (15~18)							160-001	16			諸元変更	
				200-001	20 (19~21)							200-001	20			諸元変更	
				280-001	28 (27~28)							280-001	28			諸元変更	
		025	[湿地]	070-001	7t級 (7~9t)		2011年規制			025	[湿地]	070-001	7t級		2011年規制	諸元変更	
				100-001	10 (10)							100-001	10			諸元変更	
				160-001	16 (15~17)							160-001	16			諸元変更	
				200-001	20 (19~21)							200-001	20			諸元変更	
		026	[湿地]	070-001	7t級 (7~9t)		2014年規制			026	[湿地]	070-001	7t級		2014年規制	諸元変更	
				100-001	10 (10)							100-001	10			諸元変更	
				160-001	16 (15~17)							160-001	16			諸元変更	
				200-001	20 (19~21)							200-001	20			諸元変更	
				280-001	28 (27~28)							280-001	28			諸元変更	
		032	[超湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第1次基準値			032	[超湿地]	040-001	4t級		第1次基準値	諸元変更	
				100-001	10 (7~10)							100-001	10			諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
		033	[超湿地]	040-001	4t級 (4t)		第2次基準値			033	[超湿地]	040-001	4t級		第2次基準値	諸元変更	
		034	[超湿地]	040-001	4t級 (4t)		第3次基準値			034	[超湿地]	040-001	4t級		第3次基準値	諸元変更	
				180-001	18 (18~20)							180-001	18			諸元変更	
		042	[超々湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第1次基準値			042	[超々湿地]	040-001	4t級		第1次基準値	諸元変更	
				100-001	10 (7~10)							100-001	10			諸元変更	
		043	[超々湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第2次基準値			043	[超々湿地]	040-001	4t級		第2次基準値	諸元変更	
				100-001	10 (10)							100-001	10			諸元変更	
		044	[超々湿地]	040-001	4t級 (4~5t)		第3次基準値			044	[超々湿地]	040-001	4t級		第3次基準値	諸元変更	
				100-001	10 (7~10)							100-001	10			諸元変更	
		046	[超々湿地]	100-001	10t級 (7~10t)		2014年規制			046	[超々湿地]	100-001	10t級		2014年規制	諸元変更	
		051	[リッパ装置付]	440-001	44t級 (46~51t)		第1次基準値			051	[リッパ装置付]	440-001	44t級		第1次基準値	諸元・摘要変更	
				630-001	63 (62~69)							630-001	63			諸元・摘要変更	
				950-001	95 (95~105)							950-001	95			諸元・摘要変更	
		052	[リッパ装置付]	180-001	18t級 (20~21t)		第1次基準値			052	[リッパ装置付]	180-001	18t級		第1次基準値	諸元・摘要変更	
				210-001	21 (27~28)							210-001	21			諸元・摘要変更	
				320-001	32 (38~42)							320-001	32			諸元・摘要変更	
		053	[リッパ装置付]	180-001	18t級 (20~21t)		第2次基準値			053	[リッパ装置付]	180-001	18t級		第2次基準値	諸元・摘要変更	
				210-001	21 (27~28)							210-001	21			諸元・摘要変更	
				320-001	32 (38~42)							320-001	32			諸元・摘要変更	
				440-001	44 (46~51)							440-001	44			諸元・摘要変更	
				630-001	63 (62~69)							630-001	63			諸元・摘要変更	
		054	[リッパ装置付]	180-001	18t級 (20~21t)		第3次基準値			054	[リッパ装置付]	180-001	18t級		第3次基準値	諸元・摘要変更	
				210-001	21 (27~28)							210-001	21			諸元・摘要変更	
				320-001													

大・中分類				大・中分類				大・中分類				大・中分類													
コード		機械名称		細・細細分類		排出カス区分		コード		機械名称		細・細細分類		排出カス区分		変更内容									
大	中	(代表コード)		形式名称				大	中	(代表コード)		形式名称				変更内容									
<b>02 掘削及び積込機</b>																									
01	小型ハックホウ(クローラ型)	111	[標準型]	001-001	標準ハケット容量(山積/平積)	0.01/0.008m <sup>3</sup>		111	[標準型]	001-001	標準ハケット容量(山積/平積)	0.01/0.008m <sup>3</sup>		111	[標準型]	001-001	標準ハケット容量(山積/平積)	0.01/0.008m <sup>3</sup>	摘要追加						
			002-001		0.022/0.015		002-001				0.022/0.015		002-001				0.022/0.015		002-001		0.022/0.015				
			[標準型]																						
			[標準型・クレーン機能付き]																						
			112									112													第1次基準値
			113									113													第2次基準値
			123									123													第2次基準値
			132									132													第1次基準値
			133									133													第2次基準値
			134									134													第3次基準値
			143									143													第2次基準値
			211									211													摘要追加
			213									213													第2次基準値
		214							214											第3次基準値					
		215							215											2011年規制					
		216							216											2014年規制					
		233							233											第2次基準値					
		234							234											第3次基準値					
		236							236											2014年規制					
		243							243											第2次基準値					
		244							244											第3次基準値					
		246							246											2014年規制					
		312							312											第1次基準値					
		313							313											第2次基準値					
		314							314											第3次基準値					
		323							323											第2次基準値					
		324							324											第3次基準値					
		326							326											2014年規制					
		332							332											第1次基準値					
		333							333											第2次基準値					
		334							334											第3次基準値					
		343							343											第2次基準値					
		344							344											第3次基準値					
		346							346											2014年規制					
611							611											[電動式]							
111							111											第1次基準値							
112							112											第2次基準値							
113							113											第3次基準値							
114							114											2011年規制							
115							115											2011年規制							
116							116											2014年規制							
122							122											第1次基準値							
123							123											第2次基準値							
124							124											第3次基準値							
125							125											2011年規制							
126							126											2014年規制							
132							132											第1次基準値							
133							133											第2次基準値							
134							134											第3次基準値							
135							135											2011年規制							
136							136											2014年規制							
143							143											第2次基準値							
144							144											第3次基準値							
145							145											2011年規制							
212							212											第1次基準値							
213							213											第2次基準値							
214							214											第3次基準値							
215							215											2011年規制							
216							216											2014年規制							
222							222											第1次基準値							
223							223											第2次基準値							
224							224											第3次基準値							
225							225											2011年規制							
226							226											2014年規制							
233							233											第2次基準値							
234							234											第3次基準値							
235							235											2011年規制							
236							236											2014年規制							
245							245											2011年規制							
312							312											第1次基準値							
313							313											第2次基準値							
314							314											第3次基準値							
315							315											2011年規制							
316							316											2014年規制							
322							322											第1次基準値							
323							323											第2次基準値							
324							324											第3次基準値							
325							325											2011年規制							
326							326											2014年規制							
346							346											2014年規制							

大・中分類				細・細細分類				排出ガス区分	変更内容		
コード		機械名称	(代表コード)	形式名称		排出ガス区分	変更内容				
大	中			大	中			大	中		
02	02	バックホウ(クローラ型)	412				第1次基準値				
			413	[超ロングアーム型]			第2次基準値				
			414				第3次基準値				
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
03	03	その他バックホウ	111	[トラックバックホウ]			第1次基準値				
			122	[ホイール型]			第2次基準値				
			123				第3次基準値				
			124				第3次基準値				
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
			04	04	ドラグライン及びクラムシェル	021	[油圧ロープ式・クローラ型]			第1次基準値	
031	[油圧クラムシェル・クローラ型]						第1次基準値				
051	[油圧クラムシェル・ホイール型]						第1次基準値				
061	[油圧クラムシェル・テレスコピック式]						第1次基準値				
062							第1次基準値				
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
									2014年規制	新規追加	
05	05	泥上掘削機				021	[フロント構造トラック・バックホウ型]			第3次基準値	
			024				第3次基準値				
			011	[普通型]			第1次基準値				
			061				第2次基準値				
			062				第3次基準値				
			063				第3次基準値				
			064				第3次基準値				
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
			06	06	クローラ型(トラクタショベル)	011	[普通型]			第1次基準値	
061							第2次基準値				
062							第3次基準値				
063							第3次基準値				
064							第3次基準値				
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
07	07	ホイールローダ(トラクタショベル)				050-001	標準バケット容量(山積) 0.5m³			第1次基準値	
			060-001	0.6			第2次基準値				
			100-001	0.9~1.0			第3次基準値				
			220-001	1.9~2.2			第3次基準値				
			300-001	2.5~3.0			第3次基準値				
			340-001	3.2~3.4			第3次基準値				
			370-001	3.5~3.7			第3次基準値				
			420-001	4.1~4.2			第3次基準値				
			560-001	5.0~5.6			第3次基準値				
			700-001	6.0~7.0			第3次基準値				
			072				第1次基準値				
			073				第2次基準値				
			074				第3次基準値				
			076	[普通型(超低騒音型)]			2014年規制				
			91	91	バックホウ用アタッチメント	110	[積み装置]			第1次基準値	
210	[コンクリート圧砕装置(小割機)]						第2次基準値				
250	[コンクリート圧砕装置(大割機)]						第3次基準値				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
							2014年規制				
<b>03 運搬機械</b>						<b>03 運搬機械</b>					
01	01	ダンプトラック	011	[オンロード・ディーゼル]			第1次基準値				
			031				第2次基準値				
			032				第3次基準値				
			033	[オフロード・リジッドフレーム式]			2014年規制				
			034				2014年規制				
			036				2014年規制				
			071				第2次基準値				
			073				第3次基準値				
			074	[オフロード・アーキキュレート式]			2011年規制				
			075				2011年規制				
			076				2014年規制				
			02	02	トラック	[普通型]				第1次基準値	
						015-001	1.5t積			第2次基準値	
						020-001	2			第3次基準値	
						035-001	3~3.5			第3次基準値	
045-001	4~4.5						第3次基準値				
055-001	5~5.5						第3次基準値				
065-001	6~6.5						第3次基準値				
080-001	7~8						第3次基準値				
110-001	10~11						第3次基準値				
150-001	15						第3次基準値				
									2014年規制	諸元変更	
									2014年規制	諸元変更	
									2014年規制	諸元変更	
									2014年規制	諸元変更	
									2014年規制	諸元変更	
03	03	トレーラ	011	[セ]			第1次基準値				
			012				第2次基準値				
			013				第3次基準値				
			014				第3次基準値				
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
			08	08	不整地運搬車	[クローラ型・タンク式]				第1次基準値	
015							第2次基準値				
016							第3次基準値				
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	
									2011年規制	新規追加	





【R02年度版】

【R04年度版】

削除 機種・系列の追加 変更・追記

Main table with columns for classification (大・中分類, 小分類, 細・細分類), code (コード), name (機械名称), and content (変更内容). It lists various machinery types like hydraulic presses, crushers, and pumps across different years and specifications.

Table for R02年度版, columns: 大・中分類, 小分類, 細・細細分類, 排出ガス区分, 大, 中, 機械名称, 形式名称, 排出ガス区分, 変更内容.

Table for R04年度版, columns: 大・中分類, 小分類, 細・細細分類, 排出ガス区分, 大, 中, 機械名称, 形式名称, 排出ガス区分, 変更内容.

06 せん孔機械及びトンネル工用機械

06 せん孔機械及びトンネル工用機械

Table for R02年度版 (06), columns: 大・中分類, 小分類, 細・細細分類, 排出ガス区分, 大, 中, 機械名称, 形式名称, 排出ガス区分, 変更内容.

Table for R04年度版 (06), columns: 大・中分類, 小分類, 細・細細分類, 排出ガス区分, 大, 中, 機械名称, 形式名称, 排出ガス区分, 変更内容.

【R02年度版】

【R04年度版】

削除 機種・系列の追加 変更・追記

Main table with columns for 'R02年度版' and 'R04年度版', including categories like '06 その他NATM用機器', '07 モータグレーダ及び路盤用機械', and '08 締めめ機械'. It details various machinery models, specifications, and their status changes between the two versions.





Main table with columns for 'R02年度版' and 'R04年度版', containing detailed equipment specifications, codes, and changes. The table is organized into sections for '11 道路維持用機械' and '12 空気圧縮機及び送風機(原動機含む)'. It includes sub-sections for '大・中分類', '小分類', and '細・細分類'. The rightmost column indicates the '変更内容' (Change Content), such as '削除' (Deletion), '新規追加' (New Addition), and '諸元変更' (Specification Change).

Table for R02年度版, Section 13 建設用ポンプ(原動機を含む). Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R04年度版, Section 13 建設用ポンプ(原動機を含む). Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R02年度版, Section 15 電気機器. Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R04年度版, Section 15 電気機器. Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R02年度版, Section 16 ウインチ類. Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R04年度版, Section 16 ウインチ類. Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R02年度版, Section 17 試験測定機器. Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Table for R04年度版, Section 17 試験測定機器. Columns include 大・中分類, 小分類, 細・細分類, 排出ガス区分, and 変更内容.

Main table with columns for classification (大・中分類, 小分類, 細・細細分類), code (コード), name (機械名称), and content (変更内容). It lists various construction equipment like cranes, hoists, and lifting devices.

Main table with columns for 'R02年度版' and 'R04年度版', including '大・中分類', '小分類', '細・細細分類', '排出ガス区分', 'コード', '機械名称', '形式名称', '排出ガス区分', '変更内容'. Rows include categories like '20 その他の機器' and various equipment types such as concrete mixers, crushers, and pumps.

